Trong câu chuyện này, chúng ta thấy rõ những gì gọi là gian manh, xảo quyệt của một chế độ
mất tính người, có thể thay đổi từ trắng thành đen, từ không thành có, đây cũng là điều chỉ có
thể xẩy ra dưới chế độ Cộng Sản, mà không cần đếm xỉa gì đến lương tri, lẽ phải, vì “phương
tiện biện minh cho cứu cánh”.

Câu chuyện người chết trong những hầm chôn tập thể trong dịp Tết Mậu Thân Huế năm 1968
là những câu chuyện thực, không ai có thể biện bác hay chứng minh khác đi được, thế mà năm
ngoái đây Việt Cộng đã ăn mừng chiến thắng, đã tổ chức hội thảo, dựng lên một chuyện hoang
đường là sự nổi dậy của quần chúng miền Nam hay nói rõ hơn là ở Huế.